ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР

«ВЛАДИКАВКАЗСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

«О стоимости прикрепления для подготовки
диссертации в ВНЦ РАН»

С целью своевременного заключения договоров о прикреплении для
подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения
программы подготовки научных и научно педагогических кадров в аспирантуре
ВНЦ РАН в соответствии с Приказом Министерства науки и высшего образования
РФ от 12.02.2019 № 6 н «Об утверждении Порядка определения платы для
физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам
деятельности федеральных государственных бюджетных учреждений, находящихся
в ведении Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,
оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного
государственного задания», Положением об оплате труда работников ВНЦ РАН,
утвержденным приказом ВНЦ РАН от 16.08.2021 № 80, Положением о
прикреплении к ВНЦ РАН лиц для подготовки диссертации на соискание ученой
степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре, утвержденным приказом ВНЦ РАН от
29.04.2022 № 7-А,

приказы ваю :
1. Утвердить порядок расчета стоимости платных образовательных услуг при

прикреплении для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук без освоения программы подготовки научных и научно - педагогических кадров
в аспирантуре ВНЦ РАН (приложение 1).

2. Установить стоимость платных образовательных услуг на 2023 год при
прикреплении для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук, без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре ВНЦ РАН (приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

П риказ №  3 -А

6 февраля 2023 года с. Михайловское

Директор А.Л. Чибиров

Приложение № 1 к приказу ВНЦ РАН
от 2023 года № -А

Порядок расчета стоимости платных образовательных услуг при
прикреплении для подготовки диссертации на соискание ученой степени
кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно

педагогических кадров в аспирантуре ВНЦ РАН

1. Стоимость, оказываемых ВНЦ РАН платных образовательных услуг при

прикреплении для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата

наук, без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре, рассчитывается на период календарного года в соответствии с

локальными нормативными актами ВНЦ РАН.

2. Заработная плата научного руководителя прикрепляемого лица

рассчитывается как произведение стоимости одного учебного часа на количество

учебных часов, необходимых для руководства научной (научно-исследовательской)

деятельностью соискателя. Количество учебных часов устанавливается в

соответствии с локальным нормативным актом ВНЦ РАН (50 часов в год на одного

прикрепляемого).

3. Начисления на фонд оплаты труда педагогического работника

рассчитываются в размере 30,2 %.

4. Объём трудозатрат административного и вспомогательного персонала ВНТТ

РАН, необходимых для обеспечения деятельности по оказанию платной

образовательной услуги, устанавливается в процентах от заработной платы научного

руководителя прикрепляемого лица с начислениями на фонд оплаты труда в размере

19%.

5. Общая сумма расходов ВНЦ РАН по оказанию платной образовательной

услуги рассчитывается путём сложения величин, предусмотренных п.п. 2 -4.

6. Стоимость платной образовательной услуги рассчитывается для

конкретного соискателя на весь период оказания услуги (не менее шести месяцев,

но не более трех лет).

Приложение № 2 к приказу ВНЦ РАН
от 2023 года № -А

Стоимость платных образовательных услуг при прикреплении для подготовки диссертации на соискание ученой степени
кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно педагогических

кадров в аспирантуре ВНЦ РАН на 2023 год

№
п/п

Шифр и наименование
области науки

Шифр и наименование
группы научных
специальностей

Шифр и наименование научных
специальностей

Стоимость услуг за 1
календарный год
подготовки
(в руб.)

1.

1. Естественные науки

1.1. Математика и механика 1.1.1. Вещественный, комплексный и
функциональный анализ 35 000,00

1.2. Компьютерные науки и
информатика

1.2.2. Математическое
моделирование, численные методы и
комплексы программ

35 000,00

1.6. Науки о Земле и
окружающей среде

1.6.7. Инженерная геология,
мерзлотоведение и грунтоведение 35 000,00
1.6.9. Геофизика 35 000,00
1.6.21. Геоэкология 35 000,00

2.

4. Сельско-хозяйственные
науки

4.1. Агрономия, лесное и
водное хозяйство

4.1.1. Общее земледелие и
растениеводство 35 000,00

4.2. Зоотехния и ветеринария

4.2.1. Патология животных,
морфология, физиология и
токсикология

35 000,00

4.2.4.Частная зоотехния, кормление,
технологии приготовления кормов и
производства продукции
животноводства

35 000,00

3.

5. Социальные и
гуманитарные науки

5.6. Исторические науки
5.6.1. Отечественная история 35 000,00
5.6.4. Этнология, антропология и
этнография 35 000,00

5.9. Филология

5.9.1. Русская литература и
литературы народов Российской
Федерации

35 000,00

5.9.5. Русский язык. Языки народов
России 35 000,00